[bookmark: _GoBack]97年度教育部教育經費分配審議委員會第3次會議紀錄
	會議時間
	97年11月18日上午9時30分

	會議地點
	本部 216會議室

	會議主持人
	呂主任委員木琳
	紀錄
	蔡圭翎

	出席委員
	謝國清、曾憲政、孫明霞、柯文賢、郭乃文、林嬋娟、林淑貞、陳春榮(王棣代)、陳瑞敏(李奕君代)、何卓飛(楊玉惠代)、陳明印(劉火欽代)、楊昌裕(黃月麗代)

	請假委員
	戴曉霞、丁志仁、黃明月、柯慧貞、潘文忠

	列席單位及人員：

	高教司
	楊玉惠
	體育司
	王俊權

	文教處
	金秀明
	僑教會
	王湘月

	社教司
	龔雅雯
	軍訓處
	張秀玉

	中部辦公室
	莊貴玉、王鳳鶯
	中教司
	謝文和

	教研會
	王漢忠
	人事處
	王朝翔

	顧問室
	劉文惠
	特教小組
	陳清風

	電算中心
	許雅芬
	環保小組
	李政達、邱豐裕

	會計處
	陳姿蓉、褚麗雲
	大陸小組
	黃冠超

1、 主席致詞：略
2、 報告事項：
1、 關於教育部教育經費分配審議委員會97年度第2次會議之會議紀錄，報請　鑒察。
決議：同意備查。
2、 關於教育部教育經費分配審議委員會97年度第1分組第5次會議之會議紀錄，報請　鑒察。
決議：顧問室所提「教育部補助推動人文及科技教育先導型計畫要點」98年度補助金額修正為經常門6億6,369萬8千元及資本門2億8,854萬6千元，其餘同意備查。
3、 關於教育部教育經費分配審議委員會97年度第2分組第3至6次會議之會議紀錄，報請　鑒察。
決議：社教司於第6次會議所提「教育部補助辦理原住民及人文教育實施要點」修正案，其名稱修正為「教育部補助辦理原住民教育實施要點」，補助總額修正為7,188萬6千元(包括經常門6,688萬6千元及資本門500萬元)，其餘同意備查。
4、 關於教育部教育經費分配審議委員會97年度第3分組第2至3次會議之會議紀錄，報請　鑒察
決議：1.社教司所提「教育部補助國民中學及國民小學附設補習學校更新教學設備作業原則」，因補助對象為國民中小學，請國教司會同社教司研商併入國教司相關補助原則辦理之可行性，並研擬具體意見後提下次委員會議討論。
2.有關第3次會議紀錄之附表「教育部教育經費分配審議委員會第3分組對97年度補助原則或要點審議情形表(繼續適用)97.11.06」，其中提案總序號第30至37號審議結果為「通過」。
3.其餘同意備查。
5、 教育部97年度特定教育補助計畫經費占全部補助金額之比率(截至10月31日止)，報請   鑒察。
決議：1.教育部97年度補助計畫執行落後之相關司處，請切實檢討加速辦理。另本部各單位預算執行情形請會計處提部務會報報告。
2.高教司辦理私立學校教學獎助計畫應儘量提前辦理相關作業，以利各校計畫執行。其他各單位之補助計畫亦應提前辦理審查作業，儘速撥款，以提升預算執行績效。
3.有關委辦計畫經費撥付原則，請於符合政府採購法及相關規定原則下，儘量按計畫執行進度撥款，避免受託者墊付太多款項或墊付期間過長。
4.其餘同意備查。
6、 教育部97年度特定教育補助經費送審議委員會備查表，報請   鑒察。
決議：1.第59項體育司所提「教育部補助學校設置樂活運動站」計畫，因已訂定補助要點，同意刪除，免列於本表。
2.其餘同意備查。
7、 關於研商本部原住民教育補助原則或要點整併會議紀錄，報請   鑒察。
決議：同意備查。
8、 關於教育部98年度整體教育補助經費編列情形，報請  鑒察。
決議：同意備查。
9、 教育部98年度特定教育補助經費免逐項審查統計表，報請  鑒察。
決議：同意備查。
3、 討論事項：
有關特教小組及中部辦公室補助特教學校、特教班或學生等相關經費作業原則或要點擬請研議整併乙案，提請 討論。
決議：請特教小組邀集中部辦公室及相關司處檢討相關補助原則或要點，積極研議整併可行性，並於下次委員會提出報告。
4、 臨時動議：
一、應促請地方政府加速落實推動地方教育發展基金運作案。
決議：請會計處儘量協助並積極輔導各縣市政府推動地方教育發展基金成立附屬單位預算，以落實教育經費專款專用之目標。
二、有關教育經費分配審議委員會網站應建置補助原則或要點查詢功能案。
決議：本委員會網站已建置補助原則或要點查詢功能，可按主辦司處、教育階段、教育專案、受補助階段及補助原則或要點關鍵字搜尋。另請本部各單位於98年1月底前完成教育經費分配審議委員會網站中補助原則或要點相關資料更新；如年度進行中，補助原則或要點有增修者，亦請各單位隨時上網更新相關資料。
5、 散會：(上午11時00分)

2